ПРОЕКТ

ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от «         »                             2020 г. №              .

г. Кострома

О внесении изменения в приказ департамента экономического развития Костромской области от 04.04.2020 № 5

В соответствии с подпунктом 2 пункта 1 распоряжения администрации Костромской области от 4 апреля 2020 года № 55-ра                     «Об определении перечня организаций (работодателей и их работников), на которые не распространяется действие Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2020 года № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи  с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ департамента экономического развития Костромской области от 4 апреля 2020 года № 5 «Об утверждении порядка включения в реестр юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Костромской области, деятельность которых не подлежит приостановлению в связи с введением режима повышенной готовности» следующее изменение:
порядок включения в реестр юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Костромской области, деятельность которых не подлежит приостановлению в связи с введением режима повышенной готовности, изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Директор департамента
экономического развития
Костромской области                                                                 А.А. Свистунов
Приложение
к приказу департамента
экономического развитии Костромской области
от «___»_______2020 г. № _____

ПОРЯДОК
включения в реестр юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Костромской области, деятельность которых не подлежит приостановлению в связи с введением режима повышенной готовности

1. Настоящий порядок включения в реестр юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Костромской области, деятельность которых не подлежит приостановлению в связи с введением режима повышенной готовности (далее – Реестр) разработан в целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2020 года № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации  в связи  с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 распоряжения администрации Костромской области от 4 апреля 2020 года № 55-ра «Об определении перечня организаций (работодателей и их работников), на которые не распространяется действие Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2020 года № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», распоряжением губернатора Костромской области от 17 марта 2020 года № 128-р «О введении режима повышенной готовности с целью недопущения завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории Костромской области».
2. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории Костромской области (далее – заявители), соответствующие основаниям, установленным подпунктом 2 пункта 1 распоряжения администрации Костромской области от 4 апреля 2020 года № 55-ра «Об определении перечня организаций (работодателей и их работников), на которые не распространяется действие Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2020 года № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи  с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» направляют по электронной почте главе муниципального района (городского округа) Костромской области, на территории которого заявитель осуществляет предпринимательскую деятельность заявление о включении в Реестр (далее – заявление) по форме, согласно приложению № 1 к настоящему порядку, и документы, подтверждающие основания для включения юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Реестр.
3. Глава муниципального района (городского округа) Костромской области, на территории которого заявитель осуществляет предпринимательскую деятельность, рассматривает поступившее заявление в течение одного дня и принимает решение о согласовании включения либо об отказе во включении в Реестр и направляет по электронной почте заявление с соответствующей визой в исполнительный орган государственной власти Костромской области или  управление цифрового развития администрации Костромской области, курирующие соответствующую сферу деятельности, либо направляет заявителю решение об отказе.
4. Исполнительный орган государственной власти Костромской области или управление цифрового развития администрации Костромской области, указанные в пункте 3 настоящего порядка, в течение одного дня рассматривают заявление и принимают решение о согласовании включения или об отказе во включении в Реестр и направляют заявление с соответствующей визой в департамент экономического развития Костромской области, либо направляют заявителю решение об отказе.
5. Департамент экономического развития Костромской области в течение одного дня рассматривает заявление, получившее согласования главы муниципального района (городского округа) Костромской области и руководителя исполнительного органа государственной власти Костромской области или начальника управления цифрового развития администрации Костромской области, принимает решение о включении в Реестр и размещает сведения о юридическом лице или индивидуальном предпринимателе, осуществляющем деятельность на территории Костромской области, на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по форме, согласно приложению № 2 к настоящему порядку, либо принимает решение об отказе во включении в Реестр и направляет заявителю решение об отказе.
6. Реестр ведется департаментом экономического развития Костромской области в электронном виде и размещается на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Основаниями для отказа во включении в Реестр являются:
1) несоответствие заявителя основаниям, установленным подпунктом 2 пункта 1 распоряжения администрации Костромской области от 4 апреля 2020 года № 55-ра «Об определении перечня организаций (работодателей и их работников), на которые не распространяется действие Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2020 года № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации  в связи  с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»;
2) отсутствие представленных заявителем копий документов, подтверждающих основания для включения юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Реестр;
3) отсутствие согласования главы муниципального района  (городского округа) Костромской области и руководителя исполнительного органа государственной власти Костромской области или начальника управления цифрового развития администрации Костромской области, предусмотренного пунктами 3, 4 настоящего порядка.
8. Получение отказа во включении в Реестр по основаниям, указанным в пункте 7 настоящего порядка, не препятствует повторному обращению заявителя в порядке, установленном пунктами 2-5 настоящего порядка, в случае устранения причин, послуживших основаниями для отказа  во включении в Реестр.
9. В случае нарушения заявителем при осуществлении предпринимательской деятельности санитарно-противоэпидемиологических (профилактических) мероприятий, направленных на снижение риска распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), предусмотренных действующим законодательством, заявитель исключается из Реестра в течение одного дня после получения департаментом экономического развития Костромской области уведомления Роспотребнадзора о выявленных нарушениях санитарно-эпидемических требований.
10. Информация об исключении заявителя из Реестра направляется департаментом экономического развития Костромской области в срок не позднее двух дней со дня получения уведомления Роспотребнадзора о выявленных нарушениях санитарно-эпидемических требований в Государственную инспекцию труда в Костромской области, Роспотребнадзор, УМВД России по Костромской области.
11. Заявитель несет ответственность за достоверность представляемых сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации.

[bookmark: _Hlk13579641]Приложение № 1
к Порядку
ведения реестра юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих деятельность
на территории Костромской области,
 деятельность которых не подлежит
приостановлению в связи с введением
режима повышенной готовности

ФОРМА

Бланк юридического лица (ИП)
(при наличии)
                                                           Наименование юридического лица (ИП),
                                                           Адрес электронной почты____________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о включении в реестр юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Костромской области, деятельность которых не подлежит приостановлению в связи с введением режима повышенной готовности

Прошу включить (указывается наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя, организационно-правовая форма, ИНН, ОГРН (ОГРНИП), юридический адрес, код и расшифровка видов деятельности в соответствии с ОКВЭД, место фактического осуществления деятельности) в реестр юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Костромской области, деятельность которых не подлежит приостановлению в связи с введением режима повышенной готовности в соответствии со следующими основаниями:
перечисление оснований, в соответствии с которыми юридическое лицо (индивидуальный предприниматель) должен продолжать осуществлять деятельность. Фактически осуществляемые направления (виды) деятельности. Период осуществления деятельности.
При осуществлении предпринимательской деятельности обязуюсь:
1) выполнять санитарно-противоэпидемиологические (профилактические) мероприятия, направленные на снижение риска распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), предусмотренные действующим законодательством.
2) соблюдать требования, установленные  постановлением губернатора Костромской области от 6 апреля 2020 года № 47 «О дополнительных мерах, предъявляемых к организациям и индивидуальным предпринимателям, которые осуществляют деятельность на территории Костромской области в условиях введения режима повышенной готовности с целью недопущения завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории Костромской области».
Подтверждаю достоверность представленной в заявлении информации и право департамента экономического развития  Костромской  области  запрашивать у
__________________________________________________________,
                  (полное наименование юридического лица, ИП)
а также в органах государственной власти и иных организациях (учреждениях) информацию, уточняющую представленные сведения.
Сообщаю, что руководителем юридического лица (индивидуального предпринимателя) является (ФИО, должность), контактный телефон для связи:______ , адрес электронной почты:_______ .

Дата 		подпись уполномоченного лица 			ФИО
Печать (при наличии)

Согласовано.
Заявитель соответствует требованиям, установленным пп. 2 пункта 1 распоряжения администрации Костромской области от 4 апреля 2020 года № 55-ра №  «Об определении перечня организаций (работодателей и их работников), на которые не распространяется действие Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2020 года № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи  с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)».
_______________________________________________________________
(Подпись главы муниципального образования (городского округа) Костромской области, печать)

Согласовано.
Заявитель соответствует требованиям, установленным пп.2 пункта 1 распоряжения администрации Костромской области от 4 апреля 2020 года № 55-ра №  «Об определении перечня организаций (работодателей и их работников), на которые не распространяется действие Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2020 года № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи  с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)».
_______________________________________________________________
(Подпись руководителя исполнительного органа государственной власти Костромской области, начальника управления цифрового развития администрации Костромской области, печать (при наличии)

2

8

Приложение № 2
к Порядку
ведения реестра юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих деятельность
на территории Костромской области,
 деятельность которых не подлежит
приостановлению в связи с введением
режима повышенной готовности

ФОРМА

РЕЕСТР
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Костромской области, деятельность которых не подлежит приостановлению в связи с введением режима повышенной готовности

	№ п.п
	Наименование юридического лица (ИП), организационно-правовая форма
	ИНН

	ОГРН (ОГРНИП)

	Юридический адрес
	Виды деятельности
	Место фактического осуществления деятельности
	Основание для включения в реестр
	Дата включения в реестр
	Дата и основание исключения из реестра

	1.

___________________